elaborado por Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital. 

Que  el  señor  JOSÉ IGNACIO  MEDINA  BELTRÁN aceptó  la  oferta  de  compra  y
suscribió la promesa de compraventa 1899 del 31 de julio de 2018, con base en la cual
se le pagó el primer contado por la suma de  CIEN MILLONES CUATROCIENTOS
SETENTA  Y  SEIS  MIL  QUINIENTOS  SETENTA  Y  SEIS  PESOS  ($100.476.576)
MONEDA CORRIENTE e hizo entrega del predio ubicado en la CL 59B SUR 86 22 de
la ciudad de Bogotá según acta de 20 de noviembre de 2018, pero posteriormente,
mediante  radicado  20205260065492  del  22-01-2020  solicitó  el  trámite  de  la
expropiación  administrativa,  ante  la  imposibilidad  económica  de  cubrir  los  gastos

[...]

notificada  personalmente  el  5  de  febrero  de  2020  a  JOSÉ IGNACIO  MEDINA
BELTRAN,  identificado  con  cédula  de ciudadanía  19.102.195,  en su condición  de
titular  del  derecho  de  dominio  del  inmueble  objeto  de  expropiación,  en  la  que  se
determinó  como  valor  indemnizatorio  la  suma  de  CIENTO  OCHO  MILLONES
SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL TREINTA Y SIETE PESOS ($108.786.037)
MONEDA CORRIENTE, de conformidad con el informe de reconocimiento económico
RT 47881 de fecha 24-01-2020, elaborado por el grupo económico de la Dirección
Técnica de Predios del Instituto de Desarrollo Urbano y el Avalúo INFORME TÉCNICO
2017-1357 del  9/05/2018, elaborado por Unidad Administrativa Especial de Catastro
Distrital.  Este valor incluye:

A)  La  suma  de  CIENTO  SIETE  MILLONES  DOSCIENTOS  CUATRO  MIL
SEISCIENTOS  CUARENTA  PESOS.  ($107.204.640)  MONEDA  CORRIENTE,  por
concepto de avalúo comercial de terreno y construcción.

B)  La suma de  UN  MILLÓN QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS
NOVENTA Y SIETE PESOS ($1.581.397) MONEDA CORRIENTE, por concepto de
Indemnización de Daño Emergente.

Que mediante Orden de Pago 2115 de fecha 8-11-2020 se realizó el pago del saldo
por la suma de  OCHO MILLONES TRESCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS
SESENTA  Y  UN  PESOS  ($8.309.461)  MONEDA  CORRIENTE  y  a  la  fecha  se
encuentra  expedido  el  cheque  9170  del  6  de  agosto  de  2020  por  valor  de
QUINIENTOS  CINCUENTA  Y  NUEVE  MIL  CUATROCIENTOS  PESOS  ($559.400)
MONEDA  CORRIENTE,  sin  girar  impuesto  de  beneficencia,  según  información
suministrada por el Grupo Financiero de la Dirección Técnica de Predios el 22 de julio
de 2025; cheque que será objeto de solicitud de anulación.  

Que en relación a los derechos de registro es necesario precisar que, al momento de

[...]

Que  conforme  a  las  normas  vigentes  en  la  materia,  para  efectos  del  cálculo  del
impuesto de registro (Beneficencia) y de los derechos de registro, el valor del precio
indemnizatorio  del  inmueble  objeto  de  expropiación  es  la  suma  CIENTO  SIETE
MILLONES  DOSCIENTOS  CUATRO  MIL  SEISCIENTOS  CUARENTA  PESOS.
($107.204.640) MONEDA CORRIENTE, correspondiente al valor comercial de terreno
y construcción,  único  valor  que se deberá tener  en cuenta para todos los  efectos
derivados o inherentes a los costos del impuesto de registro (beneficencia) y derechos
de Registro.

[...]

Que a la fecha el valor a reconocer por concepto de derechos de registro se encuentra
calculado en el informe económico elaborado por el grupo económico de la Dirección
Técnica  de  Predios  del  Instituto  de  Desarrollo  Urbano  de  fecha  28-07-2025,
corresponde  a  la  suma  de  SEISCIENTOS  SETENTA  Y  CUATRO  MIL  PESOS
($674.000)  MONEDA  CORRIENTE, y  conforme  a  las  tarifas  establecidas  en  la
Resolución 00179 de 10 de enero de 2025; liquidación que deberá actualizarse, si a
ello hubiere lugar, de acuerdo con el acto administrativo que se encuentre vigente al
momento de efectuarse el pago.